[image: image1.jpg]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  - КУЗБАСС

КАЛТАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛТАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    «
»    _________2022 г.
   № ___- п
Об утверждении Положения и состава городской комиссии  по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий
В целях реализации  Закона Российской Федерации от 18.10.1991 № 1761-1 "О реабилитации жертв политических репрессий", постановления Президиума Верховного Совета Российской Федерации от 30 марта 1992 г. № 2610-1 "Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий", руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом Калтанского городского округа Кемеровской области-Кузбасса,
1.Создать городскую комиссию по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий.
2. Утвердить  прилагаемые:
       2.1. Положение о городской комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий, (приложение 1);
       2.2. состав городской комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий, (приложение 2).
       3. Признать утратившим силу постановление администрации Калтанского городского округа от 24.12.2012 №320-п «Об утверждении Положения и состава комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий».
       4. Отделу организационной и кадровой работы (Т.А. Верещагина) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Калтанского городского округа.

       5. МАУ «Пресс-Центр г. Калтан» (В.Н. Беспальчук) опубликовать постановление в газете «Калтанский вестник».

       6. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
       7. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы Калтанского городского округа по социальным вопросам Т.А. Карабейникову.
Глава Калтанского

городского округа
И.Ф.
 Голдинов
Приложение 1

к постановлению администрации

Калтанского городского округа

от  «___»_________2022 г.
УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации Калтанского городского округа

от «__».______.2022 г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГОРОДСКОЙ КОМИССИИ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ПРАВ

РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ

I. Общие положения

1.1. Городская комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее - Комиссия) образуется для оказания содействия в восстановлении прав реабилитированных жертв политических репрессий и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, и координации деятельности исполнительных органов государственной власти Кузбасса, органов местного самоуправления Калтанского городского округа, общественных объединений граждан, пострадавших от политических репрессий, и иных организаций, содействующих реализации защиты прав жертв политических репрессий, оказания практической помощи в восстановлении прав и предоставлении льгот реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий.

1.2. Комиссия является постоянно действующим органом, осуществляющим свою деятельность на территории Калтанского городского округа по вопросам, связанным с реализацией защиты прав и интересов реабилитированных жертв политических репрессий.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Концепцией государственной политики по увековечению памяти жертв политических репрессий, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2015 г. № 1561-р, и иными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Калтанского городского округа, законами и иными правовыми актами Кемеровской области-Кузбасса, муниципальными правовыми актами Калтанского городского округа, а также Положением о городской комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий (далее - Положение).

II. Порядок образования и состав Комиссии
2.1. Комиссия создается при администрации Калтанского городского округа.

2.2. В состав Комиссии входят:

председатель Комиссии - заместитель главы Калтанского городского округа по социальным вопросам;

заместитель председателя Комиссии – начальник управления социальной защиты населения Администрации Калтанского городского округа;

секретарь Комиссии;

члены Комиссии - депутаты Совета народных депутатов Калтанского городского округа,  представители функциональных, территориальных органов и подразделений администрации Калтанского городского округа, а также представители исполнительных органов государственной власти, общественных организаций (объединений граждан, пострадавших от политических репрессий) и иные организации, содействующие реализации защиты прав жертв политический репрессий и увековечения их памяти (далее - общественные организации).

2.3. Общий численный состав Комиссии - не менее 10 и не более 15 человек:

2.4. Общее руководство Комиссией и организация работы Комиссии осуществляется председателем Комиссии, при его отсутствии - заместителем председателя Комиссии.

2.5. Секретарь Комиссии организует работу Комиссии, назначается из числа муниципальных служащих управления социальной защиты населения Администрации Калтанского городского округа.

2.6. Материально-техническое обеспечение и финансирование деятельности Комиссии осуществляется администрацией Калтанского городского округа за счет средств бюджета Калтанского городского округа.

2.7. Срок действия Комиссии не ограничивается.

III. Функции и полномочия Комиссии

3.1. Комиссия наделяется полномочиями самостоятельно решать вопросы восстановления прав граждан - жертв политических репрессий:

3.1.1. анализирует, обобщает предложения общественных организаций, предприятий, учреждений, организаций и граждан, направленные на решение проблем социальной защиты реабилитированных жертв политических репрессий и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, а также по увековечению их памяти, оказывает содействие в реализации их инициатив;

3.1.2. направляет в органы государственной власти и местного самоуправления информацию для принятия решения о внесении изменений в правовые акты, принятии новых правовых актов, необходимых для восстановления прав реабилитированных жертв политических репрессий и увековечения их памяти;

3.1.3. заслушивает информацию об учете проживающих в Калтанском городском округе реабилитированных граждан и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, и выплате им денежных компенсаций, а также возмещения материального ущерба на основе данных, полученных из соответствующих органов, осуществляющих такие выплаты;

3.1.4. разъясняет основы законодательства, права, льготы, порядок их реализации, получения денежных компенсаций, возвращения утраченного имущества в связи с репрессиями реабилитированным лицам и гражданам, признанным пострадавшими от политических репрессий;

3.1.5. рассматривает письма, заявления граждан, учреждений и организаций о выплате денежных компенсаций, восстановлении трудовых, пенсионных, жилищных, имущественных и других прав, утраченных жертвами политических репрессий в связи с репрессиями. Оказывает им помощь в розыске и оформлении необходимых документов;

3.1.6. по заявлению граждан организует совместно с представителями общественных организаций, объединений граждан, пострадавших от политических репрессий, обследование материально-бытовых условий реабилитированных граждан и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий, принимает меры по оказанию им необходимой помощи (направляет запросы, предложения в соответствующие органы государственной власти и местного самоуправления);

3.1.7. по вопросам своей деятельности подготавливает и направляет запросы, предложения органам государственной власти и местного самоуправления, общественным организациям, в компетенцию которых входит выполнение требований законодательства Российской Федерации и решений органов местного самоуправления о восстановлении прав и предоставлении льгот реабилитированным гражданам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий;

3.1.8. взаимодействует с функциональными, территориальными органами и подразделениями администрации Калтанского городского округа для разрешения жалоб граждан, учреждений и организаций в части восстановления прав реабилитированных жертв политических репрессий;

3.1.9. участвует в проведении в Калтанском городском округе  мероприятий по увековечению памяти жертв политических репрессий, а также направляет информацию о данных мероприятиях для публикации на официальном сайте и в средствах массовой информации;

3.1.10. рассматривает на заседаниях Комиссии информацию об исполнении решений Комиссии, запросов, предложений, рекомендаций.

3.2. Члены Комиссии принимают участие в проводимых общественными организациями, органами государственной власти Российской Федерации и Кемеровской области-Кузбасса, органами местного самоуправления мероприятиях, на которых обсуждаются вопросы, касающиеся деятельности Комиссии.

IV. Регламент работы Комиссии

4.1. Заседания Комиссии созываются по мере необходимости. Возможны внеочередные заседания Комиссии, которые созываются по инициативе председателя Комиссии.

4.2. Порядок работы Комиссии должен обеспечить рассмотрение заявлений граждан и организаций и принятие по ним решений в сроки, установленные действующим законодательством, кроме случаев, требующих обращения за разъяснениями в соответствующие уполномоченные органы.

4.3. Повестка очередного заседания Комиссии составляется и доводится секретарем до сведения членов Комиссии и приглашенных лиц не позднее чем за два дня до даты заседания Комиссии.

4.4. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины состава Комиссии.

4.5. Заседания Комиссии проводятся гласно.

В заседаниях Комиссии вправе принимать участие заявитель и его представитель, приглашенные работники государственных, муниципальных учреждений, представители общественных организаций, имеющие отношение к обсуждаемому вопросу, сотрудники органов прокуратуры и внутренних дел, работники средств массовой информации, а также лица, представляющие заявление об участии в заседании Комиссии не позднее двух рабочих дней до даты заседания Комиссии. Заявление представляется в электронном виде или на бумажном носителе секретарю Комиссии.

4.6. Решения (заключения) принимаются простым большинством голосов присутствующего на заседании состава Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.

Секретарь Комиссии не имеет права голоса.

Решения, принимаемые на заседании Комиссии, оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии в течение трех рабочих дней после заседания Комиссии.

V. Функции секретаря Комиссии

5.1. Секретарь Комиссии осуществляет следующие функции:

5.1.1. ведение делопроизводства Комиссии.

Учет и обработка входящей и исходящей корреспонденции, заявлений, писем, жалоб и других обращений граждан и организаций;

5.1.2. организационная подготовка заседаний Комиссии, согласование повестки заседания c председателем Комиссии, подготовка материалов к рассмотрению, ведение протокола заседания Комиссии;

5.1.3. взаимодействие с областной комиссией, Министерством социальной защиты населения Кузбасса, отделами Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Кемеровской области, Федеральной службой безопасности Российской Федерации и прокуратурой города Осинники, средствами массовой информации, общественными организациями и объединениями граждан, пострадавших от политических репрессий;

5.1.4. проведение личного приема граждан и представителей организаций по вопросам, касающимся прав и льгот жертв политических репрессий, разъяснение посетителям основ законодательства, их прав и льгот, порядка их реализации, получения денежных компенсаций и возвращения утраченного имущества реабилитированным и пострадавшим от политических репрессий;

5.1.5. участие в мероприятиях, проводимых в городе Перми, по увековечению памяти реабилитированных граждан и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий;

5.1.6. подготовка сообщений и обращений Комиссии для публикации в средствах массовой информации;

5.1.7. составление ежегодной отчетности о работе Комиссии и представление ее в Комиссию Пермского края;

5.1.8. выполнение поручений Комиссии и председателя Комиссии по вопросам деятельности, в том числе подготовка писем, предложений, рекомендаций по итогам вынесенных решений Комиссии.

Приложение 2
к постановлению администрации

Калтанского городского округа

от  «___»_________2022 г.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации Калтанского городского округа

от «__».______.2022 г. № ___

СОСТАВ

ГОРОДСКОЙ КОМИССИИ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ПРАВ РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ

ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ

	Председатель комиссии:

	Карабейникова Татьяна Анатольевна
	- заместитель главы Калтанского городского округа по социальным вопросам

	Заместитель председателя:

	Грудьева Ольга Викторовна
	- начальник управления социальной защиты населения Администрации Калтанского городского округа

	Секретарь комиссии:

	Кузеева Татьяна Петровна
	- заведующая сектором по реализации мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, назначению и выплате пенсий Кузбасса Управления социальной защиты населения Администрации Калтанского городского округа

	Члены комиссии:

	Бускина Анастасия Викторовна
	- начальник отдела по учету и распределению жилья МКУ «Управление муниципальным имуществом Калтанского городского округа

	Морозкин Олег Владимирович
	-главный врач государственного бюджетного учреждения  здравоохранения Кемеровской области-Кузбасса «Осинниковская городская больница»

	Князева Наталья Ивановна
	- председатель Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Калтанского городского округа

	Беспальчук Виктория Николаевна
	- директор муниципального автономного учреждения «Прес-Центр г. Калтан»

	Майер Виктор Владимирович
	- заместитель главы Калтанского городского округа по работе с правоохранительными органами и военномобилизационной подготовке

	Коротаева

Светлана Петровна
	- директор  муниципального казенного учреждения «Центр социального обслуживания населения» Калтанского городского округа

	Степанчук Надежда Вячеславовна
	- начальник юридического отдела администрации Калтанского городского округа

	Макагонов       Вячеслав Александрович
	- врио.  начальника  отдела МВД России по г. Калтан